Российская Федерация

Иркутская область
Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«  10   » июля 2015 г. №  269
р.п. Усть-Уда
«Об утверждении Порядка оформления и предоставления

 служебных жилых помещений в муниципальном жилом

фонде РМО «Усть-Удинский район»»
           На основании ч.5 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 93, 99, 104 Жилищного кодекса РФ, ст.ст. 22, 45  Устава муниципального образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского района   постановляет:
1. Утвердить Порядок оформления и предоставления служебных жилых помещений в муниципальном жилом фонде РМО «Усть-Удинский район».

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном законом порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Усть-Удинского района по социальным вопросам В.А. Тарасенко.

И.о.главы администрации

Усть-Удинского района                                                                            М.А. Никитин
ПОРЯДОК
оформления и предоставления служебных жилых помещений в муниципальном жилом фонде РМО «Усть-Удинский район»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке оформления и предоставления служебных жилых помещений в муниципальном жилом фонде РМО «Усть-Удинский район» разработано в соответствии с Жилищным кодексом  Российской Федерации, Постановлением Правительства  Российской Федерации от 21.01.2006г. № 25 «Об утверждении правил пользования жилыми помещениями», регулирует вопросы, связанные с работой по оформлению и предоставлению служебных жилых помещений, находящихся в собственности РМО «Усть-Удинский район».
2. Служебные жилые помещения предоставляются в установленном законодательством Российской Федерации  порядке для временного проживания на срок действия контракта (трудового договора) гражданам в связи с характером их трудовых отношений с органом местного самоуправления, унитарным муниципальным  предприятием, муниципальным учреждением, в связи с избранием на выборные должности в органы местного самоуправления.
Служебные жилые помещения предоставляются гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями на территории РМО «Усть-Удинский район».
3. Использование жилого помещения в качестве служебного и его заселение допускается только после отнесения жилого помещения к служебному жилищному фонду.

4. Служебные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, обмену, приватизации, бронированию, переустройству и перепланировке.
II.  Порядок оформления служебного жилого помещения
5. Служебный жилищный фонд формируется из жилых помещений муниципального жилищного фонда.
6. Отнесение жилых помещений к служебному жилищному фонду не допускается, если жилые помещения заняты по договорам социального найма, найма жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности жилищного фонда коммерческого использования, аренды, других обременений прав на это имущество.

7. К служебным жилым помещениям относятся отдельные квартиры, жилые дома. Не допускается выделение под служебное жилое помещение нескольких комнат в квартирах, в которых проживает несколько Нанимателей и (или) собственников жилых помещений.
Под служебные жилые помещения в многоквартирном доме могут использоваться как все жилые помещения такого дома, так и часть жилых помещений в этом доме.

8. Включение жилого помещения в служебный жилищный фонд с отнесением такого помещения к служебному жилому помещению и исключение жилого помещения из указанного фонда производится на основании постановления мэра Усть-Удинского района.

9. Для отнесения жилых помещений к служебному жилищному фонду предоставляются следующие документы:

а) документы, подтверждающие право собственности либо право оперативного управления, право хозяйственного ведения;
б) технический паспорт жилого помещения.

III. Порядок предоставления жилого помещения и проживания в нем.

10.   Решение о предоставлении служебного жилого помещения  должно приниматься в строгом соответствии с требованиями части 2 статьи 92 и части 2 статьи 99 Жилищного кодекса Российской Федерации.
11. Перед принятием решением о предоставлении служебного  жилья для временного проживания конкретному гражданину подлежат рассмотрению следующие документы:

· Документы, подтверждающие отсутствие в собственности гражданина и членов его семьи жилых помещений на территории РМО «Усть-Удинский район»;
· Документы по предыдущему месту жительства (выписка из домовой книги, копия договора социального найма (если имеется))

· Документы о бронировании имеющегося у них жилья или сдаче служебного помещения по предыдущему месту работы;

· Паспорт гражданина и членов его семьи (обязательно отсутствие постоянной регистрации по месту жительства в населенном пункте, в котором расположена служебная квартира.
12. Служебные жилые помещения предоставляются по договору найма служебного жилого помещения, отвечающего санитарным и технически правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, в пределах нормы предоставления площади жилого помещения, установленной органом местного самоуправления.
13. Договор найма служебного жилого помещения заключается в письменной форме между Комитетом по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района, на балансе которого находится данное служебное  помещение (далее – Наймодатель) и гражданином (далее – Наниматель) в соответствии со статьей 100 Жилищного кодекса Российской Федерации. Типовой договор найма служебного жилого помещения (Приложение №1) утвержден Постановлением Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных и типовых договоров найма специализированных жилых помещений»
14. В качестве пользователя служебным жилым помещением Наниматель пользуется также общим имуществом в многоквартирном доме.
15. Наниматель несет ответственность по обязательствам, вытекающим из договора найма служебного жилого помещения, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

16. В качестве пользователя служебным жилым помещением Наниматель обязан:

а) использовать служебное жилое помещение по назначению и в пределах, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации;

б) осуществлять пользование служебным жилым помещением с учетом соблюдения прав и законных интересов проживающих в жилом доме граждан, соседей;

в) обеспечивать сохранность жилого помещения, не допускать выполнение в служебном жилом помещении работ или совершение других действий, приводящих к его порче;

г) поддерживать надлежащее состояние служебного жилого помещения, также помещений общего пользования в многоквартирном доме, соблюдать чистоту и порядок в жилом помещении, в подъездах, кабинах лифтов, на лестничных клетках, в других помещениях общего пользования, обеспечивать сохранность санитарно-технического и иного оборудования, а также соблюдать права и законные интересы проживающих в жилом доме граждан и соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства;

д) немедленно принимать возможные меры к устранению обнаруженных неисправностей служебного жилого помещения или санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, и в случае необходимости сообщать о них Наймодателю или в соответствующую управляющую организацию;

е) производить текущий ремонт жилого помещения;

ж) своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает с момента заключения договора найма служебного жилого помещения в соответствии с законодательством;

з) допускать в заранее согласованное время в служебное жилое помещение работников Наймодателя или уполномоченных им лиц, представителей органов государственного контроля и надзора для осмотра технического и санитарного состояния служебного жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения необходимых ремонтных работ;

и) не производить переустройство и (или) перепланировку служебного жилого помещения в нарушение установленного порядка;

к) при прекращении права пользования служебным жилым помещением сдавать по акту Наймодателю в исправном состоянии служебное жилое помещение, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в нем, оплачивать стоимость не произведенного Нанимателем ремонта служебного жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, или производить ремонт за свой счет, а также погашать задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

Наниматель несет иные обязанности, предусмотренные законодательством.

17. Члены семьи Нанимателя имеют равные с ним права и обязанности по пользованию служебным жилым помещением.

18. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений. Прекращение трудовых отношений либо увольнение с работы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

19. Договор найма служебного жилого помещения может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

Наниматель служебного жилого помещения в любое время может расторгнуть договор найма служебного жилого помещения при соблюдении правил, предусмотренных этим договором.

Договор найма служебного жилого помещения может быть расторгнут в судебном порядке по требованию Наймодателя при неисполнении Нанимателем и проживающими совместно с ним лицами обязательств по договору найма служебного жилого помещения, а также в случаях, предусмотренных статьей 83 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Прекращение договора найма служебного жилого помещения осуществляется в соответствии со статьей 102 Жилищного кодекса Российской Федерации.

20. В случаях расторжения или прекращения договора найма служебного жилого помещения гражданин и проживающие совместно с ним лица должны освободить жилое помещение, которое они занимали по данному договору. В случае отказа освободить такое жилое помещение указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления другого жилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 и частью 2 статьи 103 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Не могут быть выселены из служебных жилых помещений  без предоставления других жилых помещений не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или членами семьи собственника жилого помещения и состоящее на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях:

а) члены семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей;

б) пенсионеры по старости;

в) члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии и который умер;

г) инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, инвалиды из числа военнослужащих, ставших инвалидами I или II групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей военной службы.

Гражданам, указанным в пункте 20 настоящего порядка, предоставляются другие жилые помещения, которые должны находиться в черте соответствующего населенного пункта.

Выселение граждан из служебных жилых помещений или жилых помещений  с предоставлением других жилых помещений в случае, предусмотренном частью 2 статьи 102 настоящего Кодекса, осуществляется прежним собственником или юридическим лицом, передающими соответствующие жилые помещения.

Наниматель обязан освободить и сдать Комитету по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района в 3-дневный срок служебное жилое помещение по истечению трудового договора и увольнения с работы в надлежащем состоянии, оплатить стоимость произведенного Нанимателем и входящего в его обязанности текущего ремонта жилого помещения, а также погасить задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
21. Передача Наймодателем Нанимателю служебного жилого помещения осуществляется по акту приема-передачи и технического состояния служебного жилого помещения, который является неотъемлемой частью договора найма служебного жилого помещения (приложение N 2). Указанный акт подписывается Наймодателем и Нанимателем. При обнаружении комиссией порчи находящегося в служебном жилом помещении санитарно-технического и иного оборудования Наниматель обязан возместить нанесенный ущерб.

22. Содержание и эксплуатация служебного жилищного фонда осуществляется специализированными организациями.
Исполнитель:                                                                                         Председатель КУМИ
                                                                                                                 Соболева В.В.